03/04/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/4267D18E/03AHaCkAY-KejvrVpDTs4LqDPwkHfs0DQtcTUCrf50Dw7DHfcJL_PCpG7kkTAts4_M2shj… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

GABINETE DA PREFEITA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria no029/2020.
A Prefeita Municipal de Tenente Ananias, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições dos incisos I e II, do Art. 7o; do
inciso I, do Art. 15 e do inciso V, do Art. 39, da Lei Orgânica
Municipal;
Considerando a proposição do(a) servidor(a) MARIA
ELIZABETE MONTE - Matrícula 106;
Considerando as disposições do Capítulo IV, do Título VI, da
Lei Municipal 068/2001, em seus “Art”s. de 106 a 112 – Da
Licença Prêmio”, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
Municipal;
Considerando as disposições do Decreto Municipal 016, de 9
de março de 2020;
Considerando o teor da Comunicação Interna de no 007/2020,
do(a) Ilmo(a). Secretário Municipal de Educação, responsável
pela pasta de lotação do servidor(a);
Considerando que a concessão do gozo de Licença Prêmio
requerido pelo(a) servidor(a) MARIA ELIZABETE MONTE,
implica em substituição;
Considerando que o Município reveste-se de poderes e de
força para cumprir as suas finalidades, ou seja, corresponder à
responsabilidade tutelar de que está investido, genérica e
especificamente, para garantir a normal execução do Serviço
Público, o bem-estar dos cidadãos e prover as ações básicas de
Educação;
Considerando, o que os atos discricionários são aqueles que a
administração pode praticar com certa liberdade de escolha,
nos termos e limites da lei, quanto ao seu conteúdo, seu modo
de realização, sua oportunidade e sua conveniência
administrativas;
Considerando que nessas situações, a administração, dentre as
possibilidades de atuação juridicamente legítimas, determinará
a mais oportuna e conveniente, tendo em vista o interesse
público e que o Poder Judiciário não pode substituir a
administração nesse juízo de valor, por tratar-se de um juízo de
mérito administrativo;
Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal de
Administração,

R E S O L V E:

Art. 1oConceder ao(à) servidor(a) MARIA ELIZABETE
MONTE - Matrícula no 106, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, sua Licença Prêmio, regulamentar.
Art. 2oA Licença Prêmio concedida, corresponde ao período
de aquisição de 05/03/2003 a 05/03/2008, com o período de
gozo de 01/04/2020 a 01/07/2020, devendo retornar as suas
atividades funcionais em 02/07/2020.
Art. 3oDeterminar que o Setor Competente providencie os
assentamentos correspondentes.
Art. 4oO(a) servidor(a) deve aguardar em serviço a publicação
da presente Portaria.
Art. 5oEsta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pref. Mun. de Tenente Ananias/RN,
Gabinete da Prefeita, em 01 de Abril de 2020.

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JÁCOME
Prefeita Municipal

Publicado por:

03/04/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/4267D18E/03AHaCkAY-KejvrVpDTs4LqDPwkHfs0DQtcTUCrf50Dw7DHfcJL_PCpG7kkTAts4_M2shj… 2/2

Jose Iran Pinto
Código Identificador:4267D18E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/04/2020. Edição 2245
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/